次に、第2の問題点たる‘composita’と‘divisa’の解釈に移る。問題は ad Ⅲにみえる次の個所である。

Unde et haec propositio, omne scitum a Deo necessarium est esse, consuevit distingui. Quia potest esse de re, vel de dicto. Si intelligatur de re, est divisa et falsa; et est sensus, omnis res quam Deus scit, est necessaria. Vel potest intelligi de dicto: et sic est composita et vera; et est sensus, hoc dictum, scitum a Deo esse, est necessarium.

諸近代語訳をみると、この個所の解釈は大きく2つのグループに分けられる。その1つは、

[E].....the proposition is taken independently of the fact of God’s knowing, and false.....

.....it is taken in conjunction with the fact of God’s knowing, and true,...

[F]..... la proposition est prise en un sens divisé¹ et elle est fause :.....

..... la proposition est prise en un sens composé² et elle est vraie;.....

仏訳にはさらに次の注がついている。

1. C'est-à-dire indépendamment de la condition: Si Dieu sait.....

2. C'est-à dire en liaison avec la condition: Etant donné que Dieu sait.....

この様な解釈をとる最大の根拠は恐らく、Summa 本文のすぐ前の段に次の様に論じられていることに存する、と思われる。

.....sed ea quae sunt scita a Deo, oportet esse necessaria secundum modum quo subsunt divinae scientiae,: non autem absolute, secundum quod in propriis causis considerantur.

ところがこの解釈に対し、独訳及び日本訳では、fallacia 論に於て、fallacia compositionis et divisionis として、当時既に technical なものとなっていた意味⁽⁷⁾に解釈している。

我々はこの第2の解釈を採ろう。というのは：まず、第1の解釈に対し実際に先に挙げた以外の大きな根拠がないとすれば、先の引用文中では、divisa に当るべき所が absolute という語が用いられていることから、これも大きな根拠と言えない事、(因に、'dividere' という語には、英仏訳の如く '神の知からは切り離して' 又は '神の知という観点からではなくそれ自体絶対的に' というニュアンスはなく、唯単に 'あるものを部分的に分ける' という程の意味しかないのではないかと思われる。) 次に、de re, de dicto の区別は、独訳・日本訳⁽⁸⁾に注されている通り、Thomas 自身に帰されている 'De Fallaciis'⁽⁹⁾ の中の他ならぬ de fallacia compositionis et divisionis の章にとり挙げられており、さらに Summa 本文にも引かれていた 'album possibile est esse nigrum' という例がここでもやはり引かれている (658節) ことなどが理由として挙げられよう。

それでは、componere, dividere のその technical な意味とはいかなるものか。

一般に命題は、いくつかの部分 i.e. 語 dictio からできているが、ある語 A と B を (もしそれが可能な場合) 文字通り componere あるいは dividere して、その命題の意味を把握すること、をそれぞれ compositio 或いは divisio と言う。先述の Thomas 'De Fallaciis' には次の例が挙げられている。

他方、先の dictum は、ratio totius dicti に、即ち dictum 全体が何ら dividere されずに、‘necessarium est’ の主語と考える事もできる。その場合は、‘omne scitum a Deo’ と ‘esse’ が componere されて把握されているから composita と言われる。その場合の意味は、‘全て神に知られている所の Sachverhalt は生起 esse する、という事は必然的である’ となり、真な命題となる。なぜなら、神の知はたとえ非必然的に生起するものについての知であっても決してあやまることがないからである。

注

(1) 以上に参照したのは次の諸訳である。

[D] Summa Theologica: Deutsch-lateinische Ausgabe, hrsg. vom Katholischen Akademikerverband. Bd. 2, Salzburg-heiderberg, 1934

[E] Summa Theologiae: Latin text with English translation, introduction, note, explanatory appendices, glossaries and indices, under the general editorship of Th. Gilby and T. C. O'Brien. vol. 4, New York-London, 1964